Di seguito vengono fornite informazioni aggiornate alla data della presente situazione, relative al rischio di

tasso di interesse, di credito e di liquidità; per il rischio di mercato e di inflazione si rimanda a quanto esposto

nel paragrafo Risk Management della Nota illustrativa alla Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre

2012.

122

Sensitivity riferita al rischio di tasso di interesse

Di seguito vengono illustrati i valori rilevati a Conto economico e patrimonio netto delle posizioni sensibili a

variazioni di tasso, i valori teorici di tali posizioni a seguito di shifting positivo o negativo della curva dei tassi

di interesse di mercato e gli impatti differenziali rilevabili a Conto economico e patrimonio netto di tali

variazioni. Vengono ipotizzati incrementi e decrementi sulla curva dei tassi pari al 10% rispetto a quelli di

mercato alla data di chiusura del bilancio:

Utile o perdita Patrimonio netto

euro milioni
tassi correnti

+10%
tassi al

30.06.2013
tassi correnti

-10%
tassi correnti

+10%
tassi al

30.06.2013
tassi correnti

-10%

30-giu-13

Posizioni sensibili a variazioni
dei tassi d'interesse (FVH,
Prestiti Obbligazionari, CFH)

6,8 6,5 6,1 -100,5 -103,5 -106,1

Variazione ipotetica 0,3 - -0,4 3,0 - -2,6

31-dic-12

Posizioni sensibili a variazioni
dei tassi d'interesse (FVH,
Prestiti Obbligazionari)

2,5 2,4 2,3 -138,7 -141,2 -143,7

Variazione ipotetica 0,1 - -0,1 2,5 - -2,5

Rischio di liquidità

Al 30 giugno 2013, Terna ha a disposizione linee di credito non utilizzate di breve termine per euro 856,4

milioni. Tale ammontare è capiente per rifinanziare il debito in scadenza evidenziato nel paragrafo dei

finanziamenti a lungo termine pari a euro 79 milioni.

Rischio di credito

Il rischio di credito è il rischio che un cliente o una delle controparti di uno strumento finanziario causi una

perdita finanziaria non adempiendo a un’obbligazione e deriva principalmente dai crediti commerciali e dagli

investimenti finanziari della Società.

Il rischio di credito originato da posizioni aperte su operazioni in strumenti finanziari derivati viene